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[Arne Melchior] 
for alt andet er aldrig lige, så det har ikke noget 
med kommende aktioner at gøre. 

Men jeg fastholder, trods det at hr. Pelle 
Voigt ikke kan lide det, og uanset hvad der er i 
paragraffen af skønmaleri og håb, som verden 
hidtil ser ud, at det er ganske rigtigt opfattet af 
hr. Pelle Voigt, at en joint NATO-kommando 
efter min opfattelse ikke ville kunne dannes, og 
hvis den alligevel var blevet dannet, ville den 
ikke have kunnet føre kampen til denne rela- 
tivt, når nu situationen var der, gode slutning 
med de -  igen selvfølgelig relativt -  få tab, som 
blev resultatet. 

Jeg fastholder og står til enhver tid ved, at det 
var en lykkelig ting, og at det ville have været 
uendelig komplicerende og faretruende, hvis 
det havde været en FN-kommando. Derfor er 
der også talt så lidt om den. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Hr. Pelle Voigt har ordet for en kort bemærk- 

ning, og så finder jeg, at tiden er inde til, at den- 
ne ordveksling standser. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg beklager, at det er nødvendigt, men det er 

et fantastisk væsentligt tema, der lige pludselig 
og for mig ganske uventet bliver rejst. 

Jeg skal nøjes med at bede hr. Arne Melchior 
om at formå nogle af disse mange andre folke- 
tingsmedlemmer, som er enige i hr. Arne Mel- 
chiors holdning til FN, til at ytre sig om dette 
fra Folketingets talerstol ved en eller anden 
given lejlighed. Jeg vil fastholde det synspunkt, 
at jeg ikke kan forestille mig, at der er bare ét 
medlem af det danske Folketing, der kan være 
enig i den nedvurdering af FN og af De Forene- 
de Nationers pagt, som hr. Arne Melchior gav 
udtryk for heroppefra. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Det er formandens ret og pligt at standse en 

udveksling af korte bemærkninger, når den ef- 
ter hans opfattelse ikke rigtig fører til noget nyt. 

Hr. Arne Melchior får så ordet for den sidste 
korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Tak, hr. formand. 

Jeg skylder vist ingen undskyldning for, at 
jeg har bragt et emne op lidt uventet for hr. Pel- 
le Voigt. Det må vist ethvert folketingsmedlem 
have lov til. 

Jeg skal ikke opfordre nogen til at sige, hvad 
jeg synes de skal sige. Det må enhver sandelig 
selv om. Men jeg skal da gerne fortælle navne- 
ne på adskillige, hvis de ikke selv træder frem, 
der naturligvis mener helt det samme. 

Det synspunkt, jeg har givet udtryk for, at det 
var en mere målrettet, en kortere og livsbeva- 
rende aktion, der fandt sted på den måde, den 
var organiseret på, end risikoen havde været 
under den anden omstændighed, i det andet 
billede, deles ganske givet af masser af folke- 
tingsmedlemmer og mennesker i dette land i 
øvrigt. 

Jørgen Estrup (RV): 
Jeg vil godt starte med at takke udenrigsmi- 

nisteren for redegørelsen, ikke fordi jeg nød- 
vendigvis var enig i alt, hvad udenrigsministe- 
ren sagde, for det var jeg ikke, men fordi rede- 
gørelsen meget klart slog fast, at der ikke er no- 
get forslag om et ændret ansvarsområde for 
NATO og dermed heller ikke nogen nødven- 
dighed for at tage stilling til sådanne ændringer 
i traktaten. 

Det betyder også, at der ikke er nogen grund 
til, at vi snakker os fra hinanden vedrørende 
den forståelse på det udenrigs- og sikkerheds- 
politiske område, som med megen møje er op- 
nået i dette Ting. Det hilser jeg velkommen og 
vil så gerne tilføje, at vi i øvrigt heller ikke i Det 
Radikale Venstre har nogen særlige ønsker om 
at se sådan et forslag i den nærmeste fremtid, 
men det er så en anden sag. 

NATO er som bekendt en gensidig forsvars- 
alliance med et nøje defineret område svarende 
til udstrækningen af medlemslandenes suveræ- 
nitet ifølge international lov. Der kræves altså 
et angreb på et af medlemslandenes område, 
før allianceforpligtelsen kan blive aktuel. Det 
kræver yderligere, at det enkelte land gennem 
særlige konsultationsmekanismer accepterer 
denne forpligtelse. Der er ingen automatik. Der 
er tværtimod fornuftigvis betydelige begræns- 
ninger af den gensidige forpligtelse. 

NATO er et produkt af den kolde krig og 
Øst-Vest-konflikten. Den var Vesteuropas og 
USA's svar på den trussel, som man følte at 
Sovjet og dets lydstater repræsenterede. Det 


